

(1033)

Nro.

130.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 4go Września 1794.

Gazety CXXIII.

FRANCYA.

Z Paryża d. 6. Sierpnia.

Dnia 5. schwytano *Cosinbala* Wiceprezydenta trybunału rewolucyinego a razem Radcę gminnego bannitowanego, którego natychmiast guillotynowano. Tegoż samego dnia odebraliśmy wiadomość, że nasze woyska od *Anglików* wziętą wyspę *Guadeloupe* nazad odebrały. Nasi tylko w 1000 ludzi wylądowali, i opatrzeni

ni samą ręczną strzelbą, bez żadnych narzędzi wojennych, do oblężenia używać się zwykłych, przypuściwszy szturm na zamek *Fleur d'Epee*, 900. Anglikami i wielą działami osadzony, zaraz go odebrali. *Anglicy* ustąpili natychmiast z innych zamków, a naszym ich magazyny i 30. okrętów dostało się w zdobyczy. Taką *Barrere* uczyniwszy relacye wzbudził u konwencyi ukontentowanie nie małe. *Angielskie* doniesienia twierdzą, iakby ta wyspa znowu nazad bydź miała odebraną.

Barrere proponował Konwencyi za nowy członek Deputacyi ocalenia *Bernarda de Saintes*, który także obranym został. Ma to bydź ten sam, który w *Mömpelgard* iako Komisarz Konwencyi ciała zmarłego *de Bork* Nadwornego Marszałka i iego żony przed 4. laty odkopać kazawszy na pośmiewisko pospolstwa wystawił, i ze skały na doł zrzucił. Kazał także odkrywać grobowce dawnych Xiążąt, i rewidować oneż.

NIEMCY.

Z Akmisgranu d. 12. Sierpnia.

ArcyXiążę *Karol* przejeżdżał znowu tędy do Xięcia *Koburga* obozu. Podobnie przejeżdżał młody Xiążę *Hobenlobe*,
kto-

który ma regiment w służbie *Angielskiej*. Mowią iakby kilka tysięcy Francuzów opuścilo *Hollenderską Brabancyę* i ku *Dunkierce* się udalo, ponieważ *Anglicy* nielespie z nstwem grożą, lub iak inni twierdzą, chcą Francuzi wylądować na *Angielskie* brzegi.

W *Leodyum* Francuzi oczekują posilku, aby mogli z potęgą przeciw *Austryackiemu* woysku operować, lecz ledwie tego się doczekają, gdyż w *Niderlandach* panuje nieukontentowanie, dla rego w *Gent* jest 13. tysięcy, w *Tournay* 10,000 i tyleż w *Bruxelli* woyska. W tém mieście miało bydź odkrytém przedsięwzięcie wyrznięcia *Francuzów*, i dla tego 1600. Obywatelów aresztowano. *Francuzi* obawiając się nie zadługo opuścić *Brabancyę* kray ten piękny chcą w pustynię obrócić. Nayszczególniey wkładają podatki na Szlachtę, Xieży i bogatych kupców przypisując cenę małą na różne towary, wydają rozkazy za tę cenę przedawania towarów do Komisji woyskowej, która nie pieniądzm gotowemi, lecz asygnatami wypłacać zwykla. Za pretext zaś naznaczają to, że od początku *Rewolucyi Francuskiej* od wielkiej części poddanych *RPtey*, niez-

zmierna liczba pieniędzy wywieziona była do *Brabancyi*, z porozumienia się z Mocarstwami Koalicysinemi, tudzież ze szlachta, ludzie uprzywilejowani, i Xięża naywięcey spisku wewnątrz kraiu czynią, a zatém przynaymniey poczęści tak swe szkody RPiey, iako też zabiegi klasy ludu pracującey z ktorey żyją, nadgrodzić powinni. Z tych miar gdy nałożona Kontrybucya nie może bydź wypłacona, zabierają zboża, towary, sprzęty i suknie. Żołnierze różne rzeczy u mieszkańców zabierając, czynią im przyrzeczenia: że powracając z *Hollandyi* wiele dukatów mieć będą, i tymiż wzięte rzeczy zapłacą.

Cesarzkie woyska, które się posunęły do okolic *Luxemburgskich*, i *Tremirskich* formują korpus 15000 ludzi. Z strony *Mastrychtu* stoją Cesarzkie forpoczty przy *Rosmar*, trzy mile od *Mastrychtu*. *Francuzka* zaś awantgarda ma swą główną kwaterę w *Eidern*, o małą milę od *Rosmar*.

W *Leodyum* zaszczepili wprowadzić Francuzi drzewo wolności, ale tak udają, iakby o rząd wewnętrzny bynajmniey nie dbali. Kościoły są iak przed tém otwarte, a Xięża iak przed tém spokojnie odprawiają w nich nabożeństwo. Lecz miasto kontrybucyami bywa uciskane.

Fsan-

Francuzi w *Namur* nałożyli podatku 5. millionów, a ięsbly te nie miały bydź wyplacone, Magistrat cały zakładnikiem zostanie. W *Hrabstwie Namurskiem* 6tą sztukę bydła, i 4. konia oddać do woyska nakazano. W mieście *Namur* wielka ięst drożyzna. 200. młodych wyrostków *Niderlandzkich* chciało w woysku *Francuzkiem* przyiać słuźbę, lecz ich nieprzyięło, poniewaź dołyć mają ludzi.

Z Opactwa *St. Hubert* tylko 4. ściany pozostało. Cała linia od *Leodyum* aż do *Koblenz* częścią *Austryackim* woyskiem, częścią chłopami ięst osadzona, i zastoniona. W *Tremirskiem* rekrutują nasi młodych ludzi, i uzbraiają.

Z *Manheimu* d. 18. *Sierpnia*.

- Wczoray z rana nasza Xięźna *Elektórowa* *Palatynatu Elżbieta Augusta* w *Weinheim* umarła na apoplexyę, w 74. Roku wieku swego.

Przeszley *Soboty* niespodzianie korpus *Francuzkie* z *Kawaleryi* się składające napadło na *Cesarskie* forpoczty przy *Mandenheim*, i część ich wzięło w niewolę, ieden zaś nieprzyiacielski strzelec raniony był tu przywieziony.

HOL-

(1038)

HOLLANDYA.

Xiąże Sztatuder d. 4. Sierpnia na Zgromadzeniu Stanów uczynił propozycyę, w której twierdził, że Prowincye wprowadzie wszystkie są gotowe do przyłożenia się do obrony Kraiu naygorliwiey, i że departamenta nayczynnię się krzątaią, około opatrywania Fortec potrzebami żywności, i amunicyi; potrzeba atoli, mówił, ielżcze dwóch naypryncypalnieyszych rekwizytów *pieniędzy i ludzi.*, Przystaie mówił, że ta wojna iest kofztownięszą nad inne iakiekolwiek, ależ iest różniącą się od innych tém, iż tu mamy do czynienia z nieprzyjacielem używającym frzodków przed tém nieznanym, strate osad handlu, rolnictwa, i całego narodu szczęśliwości za nic poczytuiającym, byleby tylko przez nateżenie swych sił wszystkich inne narody tak wycięczył, iak sam iest wycięczony. Takiego nieprzyjaciela nie można iakowym bądź wydatkiem uśmierzyć.

Potęga, którą przeciw niemu wystawić należy wymaga nateżenia, które iednak nie tak się zda być wielkiem zważwszy czymbyśmy byli, gdyby nieprzyjacielskie przedsięwzięcia przyşły do skutku. Nie mogę więc nie wezwać Was

Przt-

Przekwintne Stany do przyłożenia się wszelkimi sposobami do wydatków na obronę naszą potrzebnych. „ Zakończył nakoniec swą propozycyę okazywaniem potrzeby dodania ludzi do obrony tak kraiu iako też fortec, aby woyska regularne, które na to są obrócone gdzie indziej mogły być użyte, tudzież aby skompletowano Reymenty.

Ledwie co Armia *Hollendersko Angielska* pozycyę koło *Bredy* i *Bergopzom* objęła, aż natychmiast znowu posunęła się do *Mozy*. *Hollenderska* więc stoi teraz od *Bredy* aż do *Gorcum* dla zastonięcia głównego wchodu. Xiążę *York* stoi przy *Herzogenbusch*. Pozycya ta jest skutkiem Konferencyi mianych z Xięciem *de Koburg*, Jenerałów i Ministrów koalicyjnych. Na wyspie *Cadfan* znaleźli *Francuzi* wiele magazynów, i rolnikom 1000 koni odebrali.

Uwiedomienia od C. K. Sądow Szlacheckich,

1. *Od Lwowskich pod 22. Lipca.*

Dobra w *Żółkiewskim* Cyrkule do JP. *Jana Czernieckiego* należące *Dobrusin* d. 1.
Wrze

Września, 13. Listopada, i 21. Stycznia publicznie licytowane będą.

2. *Od Tarnowskich pod 30. Lipca.*

Dobra do Masy Krydalney WJP. Joachima Potockiego należące, albo razem, albo pojedynczo od 1. Listopada r. b. na rok, lub jeśli by się Kryda jeszcze dłużey nad rok ciągnąć miała, i na daley. puszczone będą w arędę d. 15. Października z warunkami przed Licytacją mającemi się ogłosić.

Dochody tych dóbr są następujące:

Z <i>Libuszy i Krygu</i>	ZłP.	5487,	27	gr.
Z <i>Siepietnicy i Binarowy</i>	—	3581.	27 $\frac{1}{2}$	—
Z <i>Mofzczenicy</i>	—	6336.	6	—
Z <i>Rozenbarku i Racla-</i>				
<i>wia</i>	—	—	6091.	29 $\frac{1}{2}$ —
Z <i>Rzepiennika Suchego</i>	—	2074.	14	—
Z <i>Sitnicy</i>	—	—	1923.	21 $\frac{1}{2}$ —
			<hr/>	
			25495.	6 $\frac{1}{3}$ gr.

Chcący arędować mają się dnia wspomnianego przed Komisją na to złożoną
• 3. godzinie po południu stawić.